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KẾ HOẠCH 

Về việc tổ chức “Ngày Pháp luật Việt Nam” năm 2023  

 

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012; Nghị định số 

28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; 

Khoa Chính trị - Luật trường Đại học Công Thương TP. Hồ Chí Minh xây dựng kế 

hoạch tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

          1. Mục đích 

-Tiếp tục nâng cao nhận thức của toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và học 

sinh, sinh viên Trường Đại học Công Thương TP. Hồ Chí Minh về mục đích, ý nghĩa của 

Ngày Pháp luật Việt Nam, góp phần quan trọng trong chuyển biến ý thức tôn vinh Hiến 

pháp, pháp luật, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật để bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của 

công dân, đáp ứng yêu cầu triển khai các nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị, nâng cao văn 

hóa pháp lý cho mỗi cá nhân trong cộng đồng. 

- Thông qua các hoạt động tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam, tiếp tục tuyên truyền, 

phổ biến các chủ trương, các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành thuộc lĩnh 

vực giáo dục, chú trọng các văn bản liên quan đến quyền, lợi ích và nghĩa vụ của cán bộ, 

viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên. 

          2. Yêu cầu 

Việc triển khai thực hiện Ngày Pháp luật phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu 

quả, có trọng tâm, trọng điểm, không phô trương, hình thức. Hưởng ứng Ngày Pháp luật 

bằng hành động, việc làm cụ thể, thường xuyên nhằm tạo chuyển biến căn bản, toàn diện 

và bền vững trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật của cán bộ, 

viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên; gắn với công tác xây dựng, thi hành 

pháp luật trong ngành. 

III. THỜI GIAN, NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

          1. Thời gian 

          Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật tổ chức thường xuyên, liên tục bắt đầu từ 

ngày 01/11/2023 đến ngày 30/11/2023, cao điểm từ ngày 05/11/2023 đến ngày 25/11/2023. 

          2. Nội dung 



          a. Tích cực tuyên truyền, phổ biến các quy định mới về giáo dục và đào tạo; Chỉ thị 

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ chủ yếu năm học 2023- 2024 của 

ngành giáo dục, các văn bản hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học theo từng cấp học và 

các quy định có liên quan do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Công thương ban hành. 

        b. Chú trọng việc tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản quản lý, điều hành do 

trường ĐH Công Thương TP. Hồ Chí Minh ban hành liên quan đến quyền lợi, trách nhiệm 

của cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên. 

          c. Giáo dục ý thức và lợi ích của việc tôn trọng, tuân thủ, chấp hành pháp luật; xây 

dựng, bồi dưỡng, nhân rộng gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật; phê phán, 

đấu tranh với những hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao chất 

lượng, hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật gắn với xây dựng ý thực pháp luật, 

văn hóa pháp lý của cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên trong Trường. 

          3. Hình thức 

- Tổ chức lễ hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam, hưởng ứng thông qua các hoạt 

động chuyên môn phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của khoa; thi 

hành và bảo vệ pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong phổ biến, giáo dục pháp luật; nhân 

rộng mô hình ngày hội pháp luật; tư vấn pháp luật; tổ chức tuyên truyền, phổ biến, cổ động 

trực quan thông qua áp phích, pa-nô, băng zôn, khẩu hiệu, cờ, phướn; ra quân tình nguyện, 

hoạt động giáo dục ngoại khóa ngoài giờ lên lớp gắn với giáo dục khởi nghiệp. 

- Tổ chức tọa đàm về ngày Pháp luật Việt Nam, cử giảng viên bộ môn Luật thực 

hiện việc giải đáp thắc mắc về pháp luật, tư vấn về pháp luật cho học sinh, sinh viên, cán 

bộ, viên chức và người lao động. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam năm 2023.  

- Tổ chức thực hiện tọa đàm Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam năm 2023 với chủ đề  "Nghề Luật và đào tạo ngành Luật trong thời kỳ hội nhập 

và cải cách tư pháp”  

-Thực hiện phổ biến, tuyên truyền về Ngày Pháp luật Việt Nam thông qua môn học 

Pháp luật đại cương; các môn Lý luận chính trị cho học sinh, sinh viên toàn Trường.  

- Phối hợp với trung tâm Tuyển sinh và Truyền thông, phòng Công tác sinh viên & 

Thanh tra giáo dục treo các khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2023.  

- Đẩy mạnh giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật. Chấn chỉnh kỷ cương, 

nề nếp học tập trên lớp, tác phong học đường của sinh viên, nâng cao ý thức trách nhiệm 

của học sinh, sinh viên trong trường. 

 



Trên đây là kế hoạch tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam” năm 2023, đề nghị các tổ bộ môn triển khai đầy đủ, nghiêm túc các nội dung kế 

hoạch này./. 

 

 

Nơi nhận: 

- BGH (để b/c); 

- PTCHC, P.CTSV&TTGD (để biết) 

- Các bộ môn; GV; SV (để t/h); 

- Lưu VPK. 
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